SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 241/KL-TTPC

V/v kiểm tra, rà soát tình hình triển

khai thực hiện dự án, công tác quản lý

bảo vệ rừng của các doanh nghiệp thuê

đất, thuê rừng và tăng cường công tác

quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn.

Lâm Đồng, ngày 07 tháng 4 năm 2022

Kính gửi:

- Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt và

Bảo Lộc;

- Các Phòng: Quản lý bảo vệ rừng và Bảo tồn

thiên nhiên, Thanh tra pháp chế, Tổ chức tuyên

truyền và Xây dựng lực lượng.

- Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa cháy

rừng số 01, số 02;

- Hạt Kiểm lâm Bidoup – Núi Bà.

 Thực hiện chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 1792/UBND-

LN ngày 21/3/2022 về việc tiếp tục thực hiện nghiêm các giải pháp tăng cường

công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh và Văn bản số 1993/UBND-LN

ngày 28/3/2022 về việc khẩn trương điều tra xử lý nghiêm vụ phá rừng trái pháp

luật tại khoảnh 4, tiểu khu 613, xã Lộc Phú, huyện Bảo lâm.

Chi cục Kiểm lâm yêu cầu các phòng chuyên môn, các hạt kiểm lâm và

02 đội kiểm lâm cơ động và phòng cháy chữa cháy rừng tiếp tục triển khai, thực

hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo sau:

1. Các phòng, đội, hạt kiểm lâm trực thuộc và Hạt Kiểm lâm Bidoup –

Núi Bà:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo của Chi cục Kiểm lâm

tại các Văn bản: số 52/KL-TTPC ngày 26/01/2022 về việc tiếp tục triển khai

thực hiện các nhiệm vụ được phân công và tăng cường công tác quản lý bảo vệ

rừng (QLBVR) trên địa bàn, số 108/KL-TTPC ngày 02/3/2022 về việc kiểm tra,

rà soát các vụ phá rừng, diện tích đất lâm nghiệp bị lấn, chiếm và tăng cường

công tác QLBVR trên địa bàn, số 109/KL-TTPC ngày 02/3/2022 về việc tiếp tục

tăng cường công tác QLBVR, phòng cháy chữa cháy rừng (PCCCR) và phát

triển rừng trên địa bàn.

 - Kiểm tra, giám sát việc thực hiện nội quy, quy chế cơ quan và các

nhiệm vụ, chức trách được giao đối với công chức, người lao động thuộc quyền

quản lý để nâng cao trách nhiệm, kịp thời chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc;

đồng thời, tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 3714/CT-

BNN-TCLN ngày 15/12/2011 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn về việc tăng cường chấn chỉnh hoạt động của lực lượng Kiểm lâm.

2

2. Các hạt kiểm lâm trực thuộc:

- Tiếp tục nghiên cứu đề ra các giải pháp và tổ chức thực hiện nghiêm,

quyết liệt các biện pháp, giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác

QLBVR tại địa phương; kịp thời chấn chỉnh những sai phạm trong công tác

QLBVR ngay từ đầu để xử lý không để tình trạng vi phạm trong thời gian dài,

gây hậu quả lớn, nghiêm trọng mới phát hiện và xử lý.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức phối hợp với các cơ quan, ban ngành

có liên quan tại địa phương tiến hành kiểm tra, rà soát tình hình triển khai

thực hiện dự án của các doanh nghiệp thuê đất, thuê rừng và tình hình

QLBVR của các doanh nghiệp để kịp thời phát hiện các doanh nghiệp buông

lỏng công tác QLBVR, để rừng bị phá, đất lâm nghiệp bị lấn chiếm lập hồ sơ

xử lý hoặc tham mưu xử lý theo đúng quy định của pháp luật; kiên quyết xử

lý nghiêm và đề xuất thu hồi dự án theo quy định đối với các dự án triển khai

chậm tiến độ, thực hiện không đúng nội dung quy định tại giấy chứng nhận

đầu tư; sử dụng đất, rừng không đúng mục đích,…; hoàn thành việc kiểm tra

và báo cáo kết quả thực hiện gửi về Chi cục Kiểm lâm trước ngày 17/5/2022

(file mềm gửi về địa chỉ qlbvrkiemlam@gmail.com) để theo dõi, tổng hợp

báo cáo theo quy định.

 - Tham mưu UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các cơ quan chức năng

trên địa bàn huyện xây dựng kế hoạch và cương quyết tổ chức giải tỏa đối với

diện tích trồng cà phê dưới tán rừng để khôi phục rừng, sử dụng đất đúng mục

đích, không để tiền lệ kéo dài, diễn biến phức tạp gây khó khăn trong công tác xử

lý và gây bất bình trong dư luận; đồng thời, chủ động hướng dẫn các doanh

nghiệp trong việc thành lập, bố trí lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng nhằm nâng

cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác QLBVR trên diện tích quản lý.

3. Giao các phòng chuyên môn:

a) Phòng Quản lý bảo vệ rừng và Bảo tồn thiên nhiên:

- Phối hợp với các ngành, đơn vị, địa phương liên quan kiểm tra, rà soát,

giám sát và đôn đốc các đơn vị chủ rừng, các dự án đầu tư liên quan đến rừng,

đất lâm nghiệp thực hiện tốt công tác QLBVR, PCCCR, trồng rừng theo kế

hoạch và các hạng mục đầu tư đã được phê duyệt.

- Tiếp tục rà soát ký hợp đồng thuê rừng đối với các dự án ngoài ngân

sách và đôn đốc việc nộp tiền thuê rừng; đồng thời, phối hợp với các ngành chức

năng tham mưu tính toán diện tích rừng bị phá, khối lượng lâm sản bị thiệt hại

đối với các doanh nghiệp để mất rừng đề xuất xử lý theo quy định.

- Tổng hợp kết quả kiểm tra, rà soát tình hình, tiến độ triển khai thực hiện

dự án và công tác QLBVR của các doanh nghiệp thuê đất, thuê rừng trên địa bàn

của các hạt kiểm lâm trực thuộc, tham mưu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 30/5/2022.

b) Phòng Thanh tra pháp chế

- Tiếp tục theo dõi, cập nhật tình hình xử lý các vụ vi phạm Luật lâm

nghiệp trên địa bàn, đặc biệt là các vụ vi phạm có tính chất phức tạp, nổi cộm,

mailto:qlbvrkiemlam@gmail.com

3

điển hình, dư luận quan tâm, phản ánh; đồng thời, theo dõi đôn đốc, nắm bắt kết

quả điều tra, xử lý đối với các vụ nổi cộm tại các hạt kiểm lâm và 02 đội kiểm

lâm cơ động và phòng cháy chữa cháy rừng; kiểm tra việc xử lý vi phạm hành

chính, thực hiện tiếp nhận và giải quyết tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị

khởi tố của các hạt kiểm lâm.

- Chủ động xây dựng kế hoạch tập huấn nâng cao nghiệp vụ xử lý vi

phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp cho lực lượng kiểm lâm; tập huấn

kỹ năng nghiệp vụ cho lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng cho các đơn vị chủ

rừng trên địa bàn tỉnh; đồng thời, tổng hợp, tham mưu đề xuất cấp có thẩm

quyển hướng dẫn xử lý đối với những trường hợp khó khăn, vướng mắc trong

quá trình áp dụng.

c) Phòng Tổ chức tuyên truyền và Xây dựng lực lượng

- Tiếp tục phối hợp với lãnh đạo các hạt kiểm lâm; 02 đội kiểm lâm cơ

động và phòng cháy chữa cháy rừng; các phòng chuyên môn và Phòng Tổ chức

cán bộ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong việc kiểm tra, xem xét

kiểm điểm, xử lý trách nhiệm đối với công chức kiểm lâm lơ là, thiếu trách

nhiệm, buông lỏng công tác quản lý để xảy ra vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa

bàn quản lý, phụ trách nhưng không phát hiện, ngăn chặn và kịp thời báo cáo

tham mưu cấp trên xử lý theo quy định.

- Tiếp tục tham mưu củng cố, kiện toàn bộ máy lực lượng kiểm lâm trên

cơ sở rà soát, sắp xếp, luân chuyển, điều động và bổ nhiệm cho phù hợp với vị

trí việc làm để nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng kiểm lâm. Phối hợp

với các hạt kiểm lâm, 02 đội kiểm lâm cơ động và phòng cháy chữa cháy rừng

đánh giá năng lực, hiệu quả hoạt động của kiểm lâm phụ trách địa bàn để kịp

thời đề xuất tổ chức đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ hoặc thay thế

những vị trí địa bàn trọng điểm thường xuyên xảy ra vi phạm.

 - Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động công vụ của công chức kiểm

lâm trong toàn lực lượng theo Chỉ thị số 3714/CT-BNN-TCLN ngày 15/12/2011

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để kịp thời chấn chỉnh

và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

 d) Phòng sử dụng và phát triển rừng

 - Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, thẩm định các hồ sơ lâm sinh cho các đơn

vị chủ rừng thực hiện hoàn thành nhiệm vụ trồng rừng kịp thời vụ theo kế hoạch

2022. Đối với những đơn vị có diện tích đủ tiêu chí trồng rừng nhưng không xây

dựng kế hoạch trồng rừng thì đề nghị xem xét và xử lý trách nhiệm người đứng

đầu đơn vị và các cá nhân có liên quan.

- Tiếp tục nghiên cứu, tham mưu, đề xuất chế tài xử lý đối với các doanh

nghiệp thuê đất, thuê rừng để triển khai dự án, nhưng không trồng đúng các loài

cây trồng theo phương án đã được cơ quan chức năng phê duyệt.

 4. Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa cháy rừng số 1, số 2:

 - Phân công công chức theo dõi, nắm tình hình tại địa bàn được phân công

quản lý để báo cáo, cung cấp thông tin kịp thời cho lãnh đạo Đội, báo cáo đề

4

xuất, tham mưu lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm tổ chức kiểm tra truy quét, triệt phá

các tụ điểm tại các vùng trọng điểm phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp, khai

thác, mua bán, cất giữ, vận chuyển lâm sản trái phép, săn bắt, mua bán động vật

hoang dã, san ủi đất lâm nghiệp, khai thác khoáng sản dẫn đến phá rừng trên địa

bàn quản lý kịp thời có hiệu quả, không để xảy ra điểm nóng trên địa bàn.

 - Tăng cường hỗ trợ cho các hạt kiểm lâm trong việc kiểm tra, truy quét

các hành vi xâm hại tài nguyên rừng trên địa bàn; đồng thời, xây dựng mạng

lưới cơ sở tin báo, cộng tác viên bảo vệ rừng tại các địa bàn trọng điểm; xác

định các vùng trọng điểm thường xuyên xảy ra tình trạng về phá rừng, lấn chiếm

đất lâm nghiệp, khai thác, vận chuyển, mua bán lâm sản trái phép, săn bắt, mua

bán động vật hoang dã để xây dựng kế hoạch tăng cường tuần tra, kiểm tra, tổ

chức phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra, truy quét có hiệu quả để đạt

chỉ tiêu phấn đấu giảm theo kế hoạch trên địa bàn; góp phần giảm theo chỉ tiêu

chung của tỉnh.

Yêu cầu hạt trưởng các hạt kiểm lâm, đội trưởng các đội kiểm lâm cơ

động và PCCCR, trưởng các phòng chuyên môn nghiêm túc triển khai thực hiện

các nội dung trên và báo cáo kết quả thực hiện đúng thời gian quy định.

 Giao Phòng Thanh tra pháp chế kiểm tra, đôn đốc, giám sát tình hình

thực hiện của các đơn vị; kịp thời tham mưu lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm xem

xét, chỉ đạo.

(Gửi kèm Văn bản số 1792/UBND-LN ngày 21/3/2022 và Văn bản số

1993/UBND-LN ngày 28/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh)./.

Nơi nhận: CHI CỤC TRƯỞNG
- Như trên;

- Sở NN&PTNT;

- CCT, các Phó CCT;

- Lưu: VT, TTPCP (02 bản).

 Vũ Đình Cường

		2022-04-07T11:01:20+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-04-07T11:01:37+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!